ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  17.06.2013 № 147
Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Усть-Заостровском сельском поселении Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Порядок).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по финансам и экономике И.М. Лучак.
Глава сельского поселения

        Н.А. Голиченко

Приложение

к постановлению Администрации

Усть-Заостровского сельского

поселения Омского муниципального

района Омской области

от «___»_____________2013г. №_____

ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

Усть-Заостровского сельского поселения

Омского муниципального района
 Омской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке прогноза социально-экономического развития Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Прогноз).

1.2. Для целей настоящего Порядка используется следующее основное понятие:

1.2.1. Прогноз - документ, содержащий систему научно обоснованных представлений об основных направлениях социально-экономического развития территории, которые используются при принятии органами местного самоуправления управленческих решений в основных отраслях и сферах жизнедеятельности.

1.3. Прогноз разрабатывается в соответствии с требованиями бюджетного законодательства ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с настоящим Порядком путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

1.4. Прогноз разрабатывается в двух вариантах. Варианты Прогноза определяются в соответствии со сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации, основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период (далее - сценарные условия), прогноза социально-экономического развития Омской области на очередной финансовый год и плановый период. Первый (основной) вариант Прогноза отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы, второй (оптимистический) - наиболее полную реализацию экономического потенциала на основе повышения производительности труда и модернизации промышленного производства.

1.5. Прогноз выполняется на основе соответствующих статистических данных за отчетный период, оценки состояния до конца базового года и тенденций развития на планируемый трехлетний период исходя из анализа существующих тенденций развития основных экономических и социальных показателей, фактических и прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляемой на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – сельское поселение).

2. Порядок разработки прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается Администрацией Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Администрация сельского поселения).
2.2. Прогноз содержит следующие материалы и документы:

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за прошедший период и оценка предполагаемых итогов в прогнозируемом периоде;

- основные показатели Прогноза согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;

- пояснительную записку к Прогнозу, в которой проводится обоснование параметров прогноза.
2.3. Основные показатели Прогноза включают в себя следующие разделы:

1. Демография;

2. Труд и занятость;

3. Сельское хозяйство;

4. Производство товаров и услуг:

5. Инвестиции и строительство;

6. Финансы.

При необходимости основные показатели Прогноза могут дополняться новыми разделами.

2.4. Разработка Прогноза осуществляется в сроки составления проекта  бюджета сельского поселения, ежегодно устанавливаемые правовым актом Администрации сельского поселения.

2.7. Прогноз одобряется Администрацией сельского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета сельского поселения в Совет Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

Приложение № 1

к Порядку разработки прогноза

социально-экономического развития
Усть-Заостровского сельского

поселения Омского муниципального

района Омской области
Основные показатели прогноза социально-экономического

развития Усть-Заостровского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

на ____ год и на период до ____ года

	 №
п/п
	   Наименование
показателя
	___ год
(отчет)
	___ год
(отчет)
	___ год
(оценка)
	______ год
  (прогноз)
	______ год
   (прогноз)
	______ год
   (прогноз)

	первый
вариант
	второй
вариант
	первый
вариант
	второй
вариант
	первый
вариант
	второй
вариант

	1
	Демография

	1.1
	Численность
населения
(среднегодовая),
человек

	в % к предыдущему
году

	2
	Труд и занятость

	2.1
	Среднесписочная
численность
работников (по
кругу крупных и
средних
организаций),
человек

	в % к предыдущему
году

	2.2
	Среднемесячная
номинальная
начисленная
заработная плата
(по кругу крупных
и средних
организаций),
рублей

	в % к предыдущему
году

	2.3
	в том числе по
отрасли сельское
хозяйство, рублей

	в % к предыдущему
году

	2.4
	Просроченная
задолженность по
заработной плате
(по состоянию на 1
января отчетного
года), рублей

	2.5
	Уровень
зарегистрированной
безработицы, %

	3
	Сельское хозяйство

	3.1
	Производство
продукции
сельского
хозяйства в
сельско-
хозяйственных
организациях,
тыс. рублей

	в % к предыдущему
году

	3.2
	Удельный вес
прибыльных
сельско-
хозяйственных
организаций в
общем их числе, %

	в % к предыдущему
году

	3.3
	Валовой сбор зерна
в сельско-
хозяйственных
организациях в
весе после
доработки,
тыс. тонн

	в % к предыдущему
году

	3.4
	Урожайность
зерновых в
сельско-
хозяйственных
организациях, ц/га

	в % к предыдущему
году

	3.5
	Доля фактически
используемых
сельскохозяй-
ственных угодий в
общей площади
сельскохозяй-
ственных угодий, %

	в % к предыдущему
году

	3.6
	Производство мяса
(скота и птицы на
убой в живом весе)
в сельско-
хозяйственных
организациях,
тыс. тонн

	в % к предыдущему
году

	3.7
	Производство
молока в
сельско-
хозяйственных
организациях,
тыс. тонн

	в % к предыдущему
году

	3.8
	Среднесуточный
привес крупного
рогатого скота в
сельско-
хозяйственных
организациях,
граммов

	в % к предыдущему
году

	3.9
	Надой молока на
одну корову в
сельско-
хозяйственных
организациях, кг

	в % к предыдущему
году

	4
	Производство товаров и услуг

	Обрабатывающие производства

	4.1
	Отгружено товаров
собственного
производства,
выполнено работ и
услуг собственными
силами,
тыс. рублей

	в % к предыдущему
году

	в том числе

	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака

	4.2
	Отгружено товаров
собственного
производства,
выполнено работ и
услуг собственными
силами,
тыс. рублей

	в % к предыдущему
году

	производство машин и оборудования

	4.3
	Отгружено товаров
собственного
производства,
выполнено работ и
услуг собственными
силами,
тыс. рублей

	в % к предыдущему
году

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	4.4
	Отгружено товаров
собственного
производства,
выполнено работ и
услуг собственными
силами,
тыс. рублей

	в % к предыдущему
году

	4.5
	Оборот розничной
торговли,
тыс. рублей

	в % к предыдущему
году

	4.6
	Объем платных
услуг населению,
тыс. рублей

	в % к предыдущему
году

	4.7
	Грузооборот
автомобильного
транспорта,
тыс. т. км

	в % к предыдущему
году

	5
	Инвестиции и строительство

	5.1
	Ввод в действие
общей площади
жилых домов,
тыс. кв.м

	в % к предыдущему
году

	5.2
	Инвестиции в
основной капитал,
млн. рублей

	в % к предыдущему
году

	6
	Финансы

	6.1
	Доходы бюджета,
млн. рублей

	в % к предыдущему
году

	6.2
	Доля собственных
доходов местного
бюджета (за
исключением
безвозмездных
поступлений,
поступлений
налоговых доходов
по дополнительным
нормативам
отчислений) в
общем объеме
доходов бюджета, %

	в % к предыдущему
году

	6.3
	Доходы от
использования и
реализации
имущества,
находящегося в
муниципальной
собственности,
млн. рублей

	в % к предыдущему
году